
Re: Pregão Eletrônico nº 09/2020 (540004). Diligência.

Sr. Guilherme, 

Em atenção à solicitação de dilação de prazo,  informamos que o prazo será prorrogado até às 18h do dia 15/06.

Atenciosamente, 

Marina Bi�encourt de Oliveira Angarten
Pregoeira
Ministério do Turismo
(61) 2023-7184
  

De: Guilherme Nunes @ ZOOM <guilherme@zoomtecnologia.com.br>
Enviado: quarta-feira, 10 de junho de 2020 14:47
Para: Marina Bi�encourt de O. Angarten; Caroline Araldi @ ZOOM
Cc: Flaviano Teodoro @ ZOOM
Assunto: RES: Pregão Eletrônico nº 09/2020 (540004). Diligência.
 
Boa Tarde Marina,
 
Recebido.
 
Venho através desta perguntar, se é possível estender o prazo de resposta, pois, para que não ocorra duvidas quanto ao atendimento
deste item, estamos solicitando uma declaração formal de nosso fabricante.
 
Tendo em vista, o feriado de corpus chris� que ocorrerá amanhã, estamos temerosos quanto a chegada desse documento dentro do
prazo estabelecido.
 
É possível postergar até o dia 15/06 ?
 
 
Atenciosamente,
 

 

De: Marina Bi�encourt de O. Angarten <marina.angarten@turismo.gov.br> 
Enviada em: quarta-feira, 10 de junho de 2020 11:53
Para: Caroline Araldi @ ZOOM <licitacao@zoomtecnologia.com.br>
Assunto: Pregão Eletrônico nº 09/2020 (540004). Diligência.
 
Sr. Fornecedor, 

Marina Bittencourt de O. Angarten
sex 12/06/2020 10:01

Para:Guilherme Nunes @ ZOOM <guilherme@zoomtecnologia.com.br>; Caroline Araldi @ ZOOM <licitacao@zoomtecnologia.com.br>;

Cc:Flaviano Teodoro @ ZOOM <flaviano.teodoro@zoomtecnologia.com.br>;

E-mail ZOOM - ITEM 1 - Diligência (0538867)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 1



 
Informamos que após análise da proposta e demais documentos encaminhados pela licitante ZOOM TECNOLOGIA LTDA, no
Pregão Eletrônico nº 09/2020, considerando o interesse da Administração Pública e com fundamento no ar�go 43, § 3º da
Lei nº 8.666/1993, inferiu-se a necessidade diligência, de modo a esclarecer/complementar a instrução processual. 
 
Assim, encaminho em mensagem con�gua a esta, solicitação de esclarecimentos encaminhada pela área técnica acerca do
item 1.
 
O prazo para manifestação é até às 12:00 h do dia 12/06/2020. Caso seja necessária a dilação de prazo para o envio da
resposta, deve ser solicitado à pregoeira, acompanhada da respec�va jus�fica�va.
 
Atenciosamente, 
 
Marina Bi�encourt de Oliveira Angarten
Pregoeira
Ministério do Turismo
(61) 2023-7184
 

 

De: Danilo Almeida Paiva
Enviado: quarta-feira, 10 de junho de 2020 10:55
Para: Marina Bi�encourt de O. Angarten
Cc: Sumaid Andrade de Albuquerque; Romário César de Almeida; Mario Rudá Pontes de Andrade; Rogerio Araujo da Silva
Assunto: Esclarecimento - ITEM 1 - Storage
 
Prezado fornecedor, 
 
Com fundamento no art. 43, § 3º, Lei 8.666/93,
é facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada
a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou
informação que deveria constar originariamente da proposta.
 
Visando maior compreensão sobre o atendimento do produto ofertado: OceanStor Dorado 5000 v6 (NVMe) em
relação às especificações constantes no Termo de Refência do Pregão 09/2020 referentes ao Item 1 do processo,
perquire-se:
 
O Ministério do Turismo utiliza o Sistema Eletrônico de Informações (SEI) e faz uso de NFS relacionado a este sistema. Além
disso, faz uso de sistema de arquivos distribuídos, acessado por todos os usuários do órgão. Esses serviços serão utilizados
no equipamento a ser adquirido. Nesse contexto, foi especificado no ANEXO 1-A do processo:
 
Capacidade e desempenho
[...]
5. O storage deverá ser constituído de somente 1 (um) único equipamento, produzido e comercializado por um único fabricante. Não serão
aceitos conjuntos ou combinações de equipamentos para atingir os parâmetros de capacidade
e/ou desempenho exigidos.
[...]
Portas de Frontend
[...]
8. O storage deverá ter a capacidade de prover serviço de NAS (CIFs e NFS) por meio de portas 10Gb Full Duplex SFP+ SW.
[...]
 
 Não se encontrou, em documentação oficial, a capacidade do equipamento de prover serviço NAS, considerando o volume a
ser definido à critério do MTur, de acordo com a sua necessidade institucional.
 
Antes de novas diligências, questiona-se:
O equipamento atende às especificações acima mencionadas e à necessidade desta Instituição?
 

E-mail ZOOM - ITEM 1 - Diligência (0538867)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 2



Em caso positivo, solicita-se que o fornecedor aponte em qual local se encontra essa informação na documentação oficial do
fabricante, possuindo ciência que uma demonstração sobre essa funcionalidade do produto será, em breve, exigida.
 
Atenciosamente, 
 

Danilo Almeida Paiva
Analista em Tecnologia da Informação (ATI)
Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação - CGTI
Ministério do Turismo
Cel.: (61) 98311-6573
danilo.paiva@turismo.gov.br

 

 

E-mail ZOOM - ITEM 1 - Diligência (0538867)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 3

mailto:romario.almeida@turismo.gov.br


Enc: Pregão Eletrônico nº 09/2020 (540004). Diligência.

Prezados, boa noite, 

 Encaminho resposta da empresa ZOOM TECNOLOGIA LTDA, provisoriamente classificada em primeiro lugar no Pregão
Eletrônico nº 09/2020, referente ao item 1, após realização de diligência.

Atenciosamente, 

Marina Bi�encourt de Oliveira Angarten
Pregoeira
Ministério do Turismo
(61) 2023-7184

De: Guilherme Nunes @ ZOOM <guilherme@zoomtecnologia.com.br>
Enviado: segunda-feira, 15 de junho de 2020 16:42
Para: Marina Bi�encourt de O. Angarten; Caroline Araldi @ ZOOM
Cc: Flaviano Teodoro @ ZOOM; Carlos Montandon @ ZOOM
Assunto: RES: Pregão Eletrônico nº 09/2020 (540004). Diligência.
 
Bom dia Marina,
 
Anexo resposta referente a presente diligência.
 
Atenciosamente,
 

 
De: Marina Bi�encourt de O. Angarten <marina.angarten@turismo.gov.br> 
Enviada em: sexta-feira, 12 de junho de 2020 10:02
Para: Guilherme Nunes @ ZOOM <guilherme@zoomtecnologia.com.br>; Caroline Araldi @ ZOOM <licitacao@zoomtecnologia.com.br>
Cc: Flaviano Teodoro @ ZOOM <flaviano.teodoro@zoomtecnologia.com.br>
Assunto: Re: Pregão Eletrônico nº 09/2020 (540004). Diligência.
 
Sr. Guilherme, 
 
Em atenção à solicitação de dilação de prazo,  informamos que o prazo será prorrogado até às 18h do dia 15/06.
 
Atenciosamente, 
 
Marina Bi�encourt de Oliveira Angarten

Marina Bittencourt de O. Angarten
seg 15/06/2020 18:29

Para:Danilo Almeida Paiva <danilo.paiva@turismo.gov.br>; Mario Rudá Pontes de Andrade <mario.andrade@turismo.gov.br>; Romário César de
Almeida <romario.almeida@turismo.gov.br>; Rogerio Araujo da Silva <rogerio.silva@turismo.gov.br>;

 2 anexos

01. Resposta Diligência.pdf; Declaração Huawei.pdf;

E-mail ZOOM - ITEM 1 - Resposta diligência (0542353)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 4



Pregoeira
Ministério do Turismo
(61) 2023-7184
  

 
 
 

De: Guilherme Nunes @ ZOOM <guilherme@zoomtecnologia.com.br>
Enviado: quarta-feira, 10 de junho de 2020 14:47
Para: Marina Bi�encourt de O. Angarten; Caroline Araldi @ ZOOM
Cc: Flaviano Teodoro @ ZOOM
Assunto: RES: Pregão Eletrônico nº 09/2020 (540004). Diligência.
 
Boa Tarde Marina,
 
Recebido.
 
Venho através desta perguntar, se é possível estender o prazo de resposta, pois, para que não ocorra duvidas quanto ao atendimento
deste item, estamos solicitando uma declaração formal de nosso fabricante.
 
Tendo em vista, o feriado de corpus chris� que ocorrerá amanhã, estamos temerosos quanto a chegada desse documento dentro do
prazo estabelecido.
 
É possível postergar até o dia 15/06 ?
 
 
Atenciosamente,
 

 

De: Marina Bi�encourt de O. Angarten <marina.angarten@turismo.gov.br> 
Enviada em: quarta-feira, 10 de junho de 2020 11:53
Para: Caroline Araldi @ ZOOM <licitacao@zoomtecnologia.com.br>
Assunto: Pregão Eletrônico nº 09/2020 (540004). Diligência.
 
Sr. Fornecedor, 
 
Informamos que após análise da proposta e demais documentos encaminhados pela licitante ZOOM TECNOLOGIA LTDA, no
Pregão Eletrônico nº 09/2020, considerando o interesse da Administração Pública e com fundamento no ar�go 43, § 3º da
Lei nº 8.666/1993, inferiu-se a necessidade diligência, de modo a esclarecer/complementar a instrução processual. 
 
Assim, encaminho em mensagem con�gua a esta, solicitação de esclarecimentos encaminhada pela área técnica acerca do
item 1.
 
O prazo para manifestação é até às 12:00 h do dia 12/06/2020. Caso seja necessária a dilação de prazo para o envio da
resposta, deve ser solicitado à pregoeira, acompanhada da respec�va jus�fica�va.
 
Atenciosamente, 
 
Marina Bi�encourt de Oliveira Angarten
Pregoeira
Ministério do Turismo
(61) 2023-7184
 

E-mail ZOOM - ITEM 1 - Resposta diligência (0542353)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 5

mailto:guilherme@zoomtecnologia.com.br
mailto:marina.angarten@turismo.gov.br
mailto:licitacao@zoomtecnologia.com.br


 

De: Danilo Almeida Paiva
Enviado: quarta-feira, 10 de junho de 2020 10:55
Para: Marina Bi�encourt de O. Angarten
Cc: Sumaid Andrade de Albuquerque; Romário César de Almeida; Mario Rudá Pontes de Andrade; Rogerio Araujo da Silva
Assunto: Esclarecimento - ITEM 1 - Storage
 
Prezado fornecedor, 
 
Com fundamento no art. 43, § 3º, Lei 8.666/93,
é facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada
a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, vedada a inclusão posterior de documento ou
informação que deveria constar originariamente da proposta.
 
Visando maior compreensão sobre o atendimento do produto ofertado: OceanStor Dorado 5000 v6 (NVMe) em
relação às especificações constantes no Termo de Refência do Pregão 09/2020 referentes ao Item 1 do processo,
perquire-se:
 
O Ministério do Turismo utiliza o Sistema Eletrônico de Informações (SEI) e faz uso de NFS relacionado a este sistema. Além
disso, faz uso de sistema de arquivos distribuídos, acessado por todos os usuários do órgão. Esses serviços serão utilizados
no equipamento a ser adquirido. Nesse contexto, foi especificado no ANEXO 1-A do processo:
 
Capacidade e desempenho
[...]
5. O storage deverá ser constituído de somente 1 (um) único equipamento, produzido e comercializado por um único fabricante. Não serão
aceitos conjuntos ou combinações de equipamentos para atingir os parâmetros de capacidade
e/ou desempenho exigidos.
[...]
Portas de Frontend
[...]
8. O storage deverá ter a capacidade de prover serviço de NAS (CIFs e NFS) por meio de portas 10Gb Full Duplex SFP+ SW.
[...]
 
 Não se encontrou, em documentação oficial, a capacidade do equipamento de prover serviço NAS, considerando o volume a
ser definido à critério do MTur, de acordo com a sua necessidade institucional.
 
Antes de novas diligências, questiona-se:
O equipamento atende às especificações acima mencionadas e à necessidade desta Instituição?
 
Em caso positivo, solicita-se que o fornecedor aponte em qual local se encontra essa informação na documentação oficial do
fabricante, possuindo ciência que uma demonstração sobre essa funcionalidade do produto será, em breve, exigida.
 
Atenciosamente, 
 

Danilo Almeida Paiva
Analista em Tecnologia da Informação (ATI)
Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação - CGTI
Ministério do Turismo
Cel.: (61) 98311-6573
danilo.paiva@turismo.gov.br

 

 

E-mail ZOOM - ITEM 1 - Resposta diligência (0542353)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 6

mailto:romario.almeida@turismo.gov.br


 

1  

 

Ao  

MINISTÉRIO DO TURISMO   

Ref.: Diligência do Pregão Eletrônico 09/2020 

Processo administrativo Nº 72031.014161/2018-61  

  

ZOOM TECNOLOGIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J.  

sob n° 06.105.781/0001-65, com sede Av. das Águias, 162, bairro Cidade Universitária Pedra 

Branca – município de Palhoça – SC, CEP. 88137-280 vem, respeitosamente, perante esta 

Administração, expor o que segue:  

  

ITEM I:  

  

Texto:  Capacidade e desempenho 

[...] 

5. O storage deverá ser constituído de somente 1 (um) único equipamento, produzido e comercializado por 

um único fabricante. Não serão aceitos conjuntos ou combinações de equipamentos para atingir os 

parâmetros de capacidade e/ou desempenho exigidos. 

 

  

Resposta:  

 

O equipamento proposto, Huawei OceanStor Dorado 5000 V6, atende integralmente ao 

exposto acima. 

 

Afirmamos, que não é necessário qualquer tipo de complemento ao mesmo, quer seja 

através de gateway ou outro tipo de appliance. 

 

Afim de que não reste dúvidas quanto ao atendimento deste item, solicitamos ao fabricante 

declaração formal para comprovação de atendimento, assim sendo, anexamos a mesma a 

esta resposta. 

 

ITEM II:  

  

Texto:  Portas de Frontend 

Anexo e-mail - Resposta Zoom Tecnologia (0542356)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 7



 

2  

[...] 

8. O storage deverá ter a capacidade de prover serviço de NAS (CIFs e NFS) por meio de portas 10Gb Full 

Duplex SFP+ SW. 

[...] 

  

Resposta:  

 

Referente ao item 8 relacionados aos serviços NAS (CIFS/NFS) da solução Huawei Dorado 

5000 V6, a mesma está disponível na versão de software 6.1.0, onde fora comprovado 

através do Product Description 6.1.0 do Dorado 5000 V6 em nossa planilha de comprovações 

técnicas, na linha 58, anexado a proposta comercial.  

Para uma melhor elucidação, tomamos a liberdade de demonstrar em documentação oficial 

pública no link:  

https://support.huawei.com/hedex/hdx.do?docid=EDOC1100141442&lang=en&idPath=79

19749%7C7941815%7C21430818%7C21462743%7C22784062  

ou acessando o site de documentação do produto:  

https://support.huawei.com/enterprise/en/enterprise-storage/oceanstor-dorado-5000-v6-

pid-22784062,  

Onde é possível verificar as versões disponíveis do equipamento Huawei Dorado 5000 V6.  

Logo abaixo apresentamos as evidências sobre as comprovações oficiais: 

 

 

Documento: MTUR_P2P.xlsx, linha 58, retirado do documento oficial: OceanStor Dorado 

5000 V6 and Dorado 6000 V6 6.1.0 Product Description.pdf, pag. 130. 

 

Anexo e-mail - Resposta Zoom Tecnologia (0542356)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 8

https://support.huawei.com/hedex/hdx.do?docid=EDOC1100141442&lang=en&idPath=7919749%7C7941815%7C21430818%7C21462743%7C22784062
https://support.huawei.com/hedex/hdx.do?docid=EDOC1100141442&lang=en&idPath=7919749%7C7941815%7C21430818%7C21462743%7C22784062
https://support.huawei.com/enterprise/en/enterprise-storage/oceanstor-dorado-5000-v6-pid-22784062
https://support.huawei.com/enterprise/en/enterprise-storage/oceanstor-dorado-5000-v6-pid-22784062


 

3  

 

Fonte: https://support.huawei.com/enterprise/en/enterprise-storage/oceanstor-dorado-

5000-v6-pid-22784062, pagina principal. 

 

Afim de que não reste dúvidas quanto ao atendimento deste item, solicitamos ao fabricante 

declaração formal para comprovação de atendimento, assim sendo, anexamos a mesma a 

esta resposta. 

 

ITEM III:  

  

Texto:   

O equipamento atende às especificações acima mencionadas e à necessidade desta 

Instituição? 

  

Resposta:  

 

Sim, o equipamento proposto atende integralmente o exposto no edital de Pregão Eletrônico 

09/2020 deste Ministério, assim como a necessidade desta instituição.  

 

 

 

 

 

 

Anexo e-mail - Resposta Zoom Tecnologia (0542356)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 9

https://support.huawei.com/enterprise/en/enterprise-storage/oceanstor-dorado-5000-v6-pid-22784062
https://support.huawei.com/enterprise/en/enterprise-storage/oceanstor-dorado-5000-v6-pid-22784062


 

4  

Ficamos à disposição. 

 

Palhoça, 15 de Junho de 2020.   

  

  

  

 

 

   

  

Guilherme Nunes Silva  

DIRETOR COMERCIAL  

ZOOM TECNOLOGIA LTDA  

CNPJ 06.105.781/0001-65.  

Anexo e-mail - Resposta Zoom Tecnologia (0542356)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 10



Anexo e-mail - Declaração (0542362)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 11



1

Danilo Almeida Paiva

De: Danilo Almeida Paiva
Enviado em: terça-feira, 16 de junho de 2020 18:37
Para: Marina Bittencourt de O. Angarten
Cc: Sumaid Andrade de Albuquerque; Romário César de Almeida; Mario Rudá 

Pontes de Andrade; Rogerio Araujo da Silva
Assunto: ENC: <Pregão 09/2020> Retificação de informação da declaração da licitante 

e Solicitação pelo Mtur
Anexos: Proposta_Atualizada.pdf; Declaração - Huawei.pdf

 
Prezada Pregoeira,  
 

Com fundamento no art. 43, § 3º, Lei 8.666/93, é facultada à Comissão ou autoridade superior, em qualquer fase 
da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo, 
vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar originariamente da proposta. 

Foi verificada em declaração enviada pela empresa ZOOM TECNOLOGIA LTDA, do fabricante Huawei 
Technologies Co. Ltd, menção à equipamento diferente do modelo ofertado. Foi ofertado o equipamento no 
Modelo: OceanStor Dorado 5000 V6 (NVMe) (anexo: Proposta_Atualizada). A declaração menciona Huawei 
OceanStor Dorado 6000 V6 (anexo: Declaração - Huawei). Essa informação deverá ser retificada, em documento 
válido para território brasileiro (com legitimidade). 

É importante, nesse contexto, (1) um registro para ciência da ZOOM TECNOLOGIA LTDA e (2) uma solicitação de 
verificação do produto in loco: 

(1) A equipe técnica de TIC do MTur acessou site oficial do fabricante, no que diz respeito ao equipamento 
ofertado (OceanStor Dorado 5000 V6 All-Flash Storage Systems), no endereço: 
https://e.huawei.com/br/products/cloud-computing-dc/storage/all-flash-storage/dorado-5000-6000-v6, 
observando que não era feita menção aos protocolos CIFs e NFS na aba “especificação” do produto, 
protocolos de interface suportados, conforme FIGURA 1. 

FIGURA 1 – Protocolos de interface suportados. 

E-mail - 2ª Diligência (0551383)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 12



2

Em outros produtos citados nos atestados de capacidade técnica enviados pela ZOOM TECNOLOGIA 
LTDA, essa informação é explícita, conforme FIGURAS 2, 3. 

 

FIGURA 2 – Equipamento OceanStor Dorado 5000 V3 ofertado para a JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO 
GRAU EM SANTA CATARINA e a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/FUNDO DE ESFORÇO FISCAL. 

 

FIGURA 3 - Equipamento OceanStor 6800 V5 ofertado para o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS (SERPRO). 

Como se pode observar, quando os equipamentos podem utilizar os protocolos NFS e CIFS isso fica 
explicito em site oficial, o que não é o caso do equipamento ofertado ao Mtur, através do PE 09/2020. 

(2) A documentação enviada pela ZOOM TECNOLOGIA LTDA afirma que o equipamento ofertado realiza as 
funcionalidades previstas em edital, principalmente as relacionadas com NAS. Não foi prevista, contudo, 
a realização de Prova de Conceito no edital deste processo porque isso pode encarecer preço dos 
produtos ofertados em momento de licitação, porém solicita-se à ZOOM TECNOLOGIA LTDA a 
possibilidade de equipe de TIC do Mtur verificar essas funcionalidades no OceanStor Dorado 5000 v6 
com alguma instalação do produto in loco, para que quaisquer dúvidas sejam dirimidas. 

Atenciosamente,  

Danilo Almeida Paiva 
Coordenador de Redes e Banco de Dados (CORBD) 
Coordenação-Geral de Infraestrutura de Tecnologias (CGINF) 

E-mail - 2ª Diligência (0551383)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 13



3

Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Inovação (STII) 
Ministério do Turismo 
Cel.: (61) 98311-6573 
danilo.paiva@turismo.gov.br 

 

 

E-mail - 2ª Diligência (0551383)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 14



1

Danilo Almeida Paiva

De: Marina Bittencourt de O. Angarten
Enviado em: quarta-feira, 24 de junho de 2020 16:10
Para: Danilo Almeida Paiva; Mario Rudá Pontes de Andrade; Rogerio Araujo da Silva; 

Romário César de Almeida
Cc: Sumaid Andrade de Albuquerque
Assunto: Enc: Diligência. Pregão Eletrônico nº 09/2020.
Anexos: Diligência 2.zip

Prezados, boa tarde,  
 
Segue resposta da empresa ZOOM TECNOLOGIA LTDA, provisoriamente classificada em primeiro lugar no 
Pregão Eletrônico nº 09/2020, após solicitação de esclarecimentos encaminhada pela área técnica. 
 
Cabe esclarecer que não foi solicitada ao licitante que verificasse a possibilidade de a equipe de TIC do 
MTur verificar as funcionalidades do equipamento ofertado com alguma instalação in loco, visto que não 
há previsão editalícia. 
 
Isto porque para a avaliação há a necessidade de regras específicas para a avaliação e ampla divulgação 
(local, data), cuja presença é facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes. 
 
 
Atenciosamente,  
 
Marina Bittencourt de Oliveira Angarten 
Pregoeira 
Coordenação-Geral de Licitações e Contratos 
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ministério do Turismo 
(61) 2023-7184 
  

 

De: Guilherme Nunes @ ZOOM <guilherme@zoomtecnologia.com.br> 
Enviado: quarta-feira, 24 de junho de 2020 15:36 
Para: Marina Bittencourt de O. Angarten 
Cc: Carlos Montandon @ ZOOM; Mariana Pereira @ ZOOM; Flaviano Teodoro @ ZOOM; Caroline Araldi @ ZOOM 
Assunto: RES: Diligência. Pregão Eletrônico nº 09/2020.  
  
Boa Tarde Marina, 
  
Em anexo resposta e documentos referente a presente diligencia. 
  
  
Atenciosamente, 
  

E-mail Resposta 2ª Diligência (0551384)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 15



2

  

De: Caroline Araldi @ ZOOM <licitacao@zoomtecnologia.com.br>  
Enviada em: terça-feira, 23 de junho de 2020 15:56 
Para: Guilherme Nunes @ ZOOM <guilherme@zoomtecnologia.com.br> 
Cc: Carlos Montandon @ ZOOM <carlos.montandon@zoomtecnologia.com.br>; Mariana Pereira @ ZOOM 
<mariana@zoomtecnologia.com.br> 
Assunto: ENC: Diligência. Pregão Eletrônico nº 09/2020. 
  
Prezados, 
  
Segue questionamentos da Pregoeira. 
  
Atenciosamente, 
  
  

 
  
  
  

De: Marina Bittencourt de O. Angarten <marina.angarten@turismo.gov.br>  
Enviada em: terça-feira, 23 de junho de 2020 15:51 
Para: Caroline Araldi @ ZOOM <licitacao@zoomtecnologia.com.br> 
Assunto: Diligência. Pregão Eletrônico nº 09/2020. 
  
À Zoom Tecnologia LTDA 
  
Sr. Fornecedor, 
  
Após análise da área técnica, foi verificada em declaração enviada pela empresa ZOOM TECNOLOGIA 
LTDA, do fabricante Huawei Technologies Co. Ltd, menção à equipamento diferente do modelo ofertado. 
Foi ofertado o equipamento no Modelo: OceanStor Dorado 5000 V6 (NVMe), conforme proposta anexada 
ao sistema Comprasnet. A declaração menciona Huawei OceanStor Dorado 6000 V6 (anexo: Declaração - 
Huawei).  
  
Além disso, a declaração encaminhada foi emitida sem elementos que possibilitem verificar sua 
legitimidade. 
  
Seguem as considerações da área técnica: 
  
Foi verificada em declaração enviada pela empresa ZOOM TECNOLOGIA LTDA, do fabricante Huawei 
Technologies Co. Ltd, menção à equipamento diferente do modelo ofertado. Foi ofertado o equipamento 
no Modelo: OceanStor Dorado 5000 V6 (NVMe) (anexo: Proposta_Atualizada). A declaração menciona 

E-mail Resposta 2ª Diligência (0551384)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 16



3

Huawei OceanStor Dorado 6000 V6 (anexo: Declaração - Huawei). Essa informação deverá ser retificada, 
em documento válido para território brasileiro (com legitimidade). 
  
A equipe técnica de TIC do MTur acessou site oficial do fabricante, no que diz respeito ao equipamento 
ofertado (OceanStor Dorado 5000 V6 All-Flash Storage Systems), no 
endereço: https://e.huawei.com/br/products/cloud-computing-dc/storage/all-flash-storage/dorado-5000-
6000-v6, observando que não era feita menção aos protocolos CIFs e NFS na aba “especificação” do 
produto, protocolos de interface suportados, conforme FIGURA 1. 
  
  

 
  
Em outros produtos citados nos atestados de capacidade técnica enviados pela ZOOM TECNOLOGIA 
LTDA, essa informação é explícita, conforme FIGURAS 2, 3. 

  

E-mail Resposta 2ª Diligência (0551384)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 17



4

 
Como se pode observar, quando os equipamentos podem utilizar os protocolos NFS e CIFS isso fica 
explicito em site oficial, o que não é o caso do equipamento ofertado ao Mtur, através do PE 
09/2020. 

  
Solicitamos manifestação acerca dos apontamentos expostos. 
  
Roga-se o atendimento até às 18h do dia 24/06/2020. 
  
Atenciosamente,  
  
Marina Bittencourt de Oliveira Angarten 
Pregoeira 
Coordenação-Geral de Licitações e Contratos 
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ministério do Turismo 
(61) 2023-7184 
  

  
  
  
  
  
  

  
  

E-mail Resposta 2ª Diligência (0551384)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 18



 

1  

 

Ao  

MINISTÉRIO DO TURISMO   

Ref.: Diligência do Pregão Eletrônico 09/2020 - 2 

Processo administrativo Nº 72031.014161/2018-61  

  

ZOOM TECNOLOGIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no C.N.P.J.  

sob n° 06.105.781/0001-65, com sede Av. das Águias, 162, bairro Cidade Universitária Pedra 

Branca – município de Palhoça – SC, CEP. 88137-280 vem, respeitosamente, perante esta 

Administração, expor o que segue:  

  

ITEM I:  

  

Texto:   

1. Após análise da área técnica, foi verificada em declaração enviada pela empresa ZOOM TECNOLOGIA 

LTDA, do fabricante Huawei Technologies Co. Ltd, menção à equipamento diferente do modelo 

ofertado. Foi ofertado o equipamento no Modelo: OceanStor Dorado 5000 V6 (NVMe), conforme 

proposta anexada ao sistema Comprasnet. A declaração menciona Huawei OceanStor Dorado 6000 

V6 (anexo: Declaração - Huawei). 

2. Além disso, a declaração encaminhada foi emitida sem elementos que possibilitem verificar sua 

legitimidade. 

3. Foi verificada em declaração enviada pela empresa ZOOM TECNOLOGIA LTDA, do fabricante Huawei 
Technologies Co. Ltd, menção à equipamento diferente do modelo ofertado. Foi ofertado o 
equipamento no Modelo: OceanStor Dorado 5000 V6 (NVMe) (anexo: Proposta_Atualizada). A 
declaração menciona Huawei OceanStor Dorado 6000 V6 (anexo: Declaração - Huawei). Essa 
informação deverá ser retificada, em documento válido para território brasileiro (com 
legitimidade). 

Resposta:  

Inicialmente pedimos desculpas pelo equívoco, nesse sentido segue declaração ajustada 

com o modelo correto. Importante frisar que este fato não alteraria o a resposta dos 

questionamentos da equipe técnica, uma vez, que os apontamentos são atendidos em 

ambos equipamentos.  

Também segue a procuração e a tradução da mesma, conforme solicitado. 

 

 

ITEM II:  

  

Texto:  A equipe técnica de TIC do MTur acessou site oficial do fabricante, no que diz respeito ao 

equipamento ofertado (OceanStor Dorado 5000 V6 All-Flash Storage Systems), no 

Anexo e-mail - Resposta 2ª Diligência (0551139)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 19



 

2  

endereço: https://e.huawei.com/br/products/cloud-computing-dc/storage/all-flash-storage/dorado-5000-

6000-v6, observando que não era feita menção aos protocolos CIFs e NFS na aba “especificação” do 

produto, protocolos de interface suportados, conforme FIGURA 1. 

 

 

 

 

 

Em outros produtos citados nos atestados de capacidade técnica enviados pela ZOOM TECNOLOGIA 

LTDA, essa informação é explícita, conforme FIGURAS 2, 3. 

 

 

Anexo e-mail - Resposta 2ª Diligência (0551139)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 20

https://e.huawei.com/br/products/cloud-computing-dc/storage/all-flash-storage/dorado-5000-6000-v6
https://e.huawei.com/br/products/cloud-computing-dc/storage/all-flash-storage/dorado-5000-6000-v6


 

3  

 

Como se pode observar, quando os equipamentos podem utilizar os protocolos NFS e CIFS isso fica 
explicito em site oficial, o que não é o caso do equipamento ofertado ao Mtur, através do PE 
09/2020. 

 

  

Resposta:  

 

A versão do software apresentada foi lançada recentemente (versão de software 6.1.0), 

assim,  parte das informações gerais disponível em site público não haviam ainda sido 

publicadas.  

A Huawei em seu procedimento de publicação de recursos mais recentes, utilizam-se da 

área de suporte através do Product Documentation. Na figura 1, é possível verificar a data 

recente do seu lançamento: 

 

Fig. 1: Documentação da versão 6.1.0. 

Anexo e-mail - Resposta 2ª Diligência (0551139)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 21



 

4  

Fonte: https://support.huawei.com/enterprise/en/enterprise-storage/oceanstor-dorado-

5000-v6-pid-22784062 

 

A informação referente ao suporte dos protocolos de armazenamento no OceanStor Dorado 

5000 V6 foi atualizada no site a fim de refletir com a documentação técnica de produto da 

nova versão de software 6.1.0 e não gerar mais dúvidas sobre o atendimento, conforme 

pode ser verificado na Figura 2. 

 

Fig. 2: Site de especificações do produto. 

Fonte: https://e.huawei.com/br/products/cloud-computing-dc/storage/all-flash-

storage/dorado-5000-6000-v6 

 

Ainda para confirmação do atendimento dos protocolos CIFS e NFS no storage OceanStor 

Dorado 5000 V6, realizamos um pedido junto ao R&D do fabricante Huawei com data de 

24/06/2020, onde foi possível evidenciar que a versão de software e os recursos de file 

services na interface de gerenciamento do storage Dorado 5000 V6 (DeviceManager) 

atendem a especificação e possuem capacidade das funções habilitadas e configuradas para 

fornecer o compartilhamento de arquivos, conforme pode ser visto nas figuras 3 e 4: 

Anexo e-mail - Resposta 2ª Diligência (0551139)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 22

https://support.huawei.com/enterprise/en/enterprise-storage/oceanstor-dorado-5000-v6-pid-22784062
https://support.huawei.com/enterprise/en/enterprise-storage/oceanstor-dorado-5000-v6-pid-22784062
https://e.huawei.com/br/products/cloud-computing-dc/storage/all-flash-storage/dorado-5000-6000-v6
https://e.huawei.com/br/products/cloud-computing-dc/storage/all-flash-storage/dorado-5000-6000-v6


 

5  

 

Fig. 3: DeviceManager Versão: 6.1.0 

 

Fig. 4: DeviceManager NFS Shares e CIFS Shares 

Afim de que não reste dúvidas quanto ao atendimento dos itens na diligência, apresentamos 

as documentações e evidencias a fim de esclarecer qualquer dúvida que ainda restava. 

 

 

Anexo e-mail - Resposta 2ª Diligência (0551139)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 23



 

6  

 

 

Ficamos à disposição. 

 

Palhoça, 24 de Junho de 2020.   

  

  

  

 

 

   

  

Guilherme Nunes Silva  

DIRETOR COMERCIAL  

ZOOM TECNOLOGIA LTDA  

CNPJ 06.105.781/0001-65.  

Anexo e-mail - Resposta 2ª Diligência (0551139)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 24



Declaração - Especificação do Item 8 (Portas de Frontend) (0551183)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 25



Declaração - Especificação do Item 8 (Portas de Frontend) (0551183)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 26



Procuração Huawei - Representante Legal (0551248)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 27



Procuração Huawei - Representante Legal (0551248)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 28



Procuração Huawei - Representante Legal (0551248)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 29



Procuração Huawei - Representante Legal (0551248)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 30



Procuração Huawei - Representante Legal (0551248)         SEI 72031.014161/2018-61 / pg. 31



P
ro

cu
ra

çã
o 

H
ua

w
ei

 -
 R

ep
re

se
nt

an
te

 L
eg

al
 -

T
ra

du
çã

o 
Ju

ra
m

en
ta

da
 (

05
51

24
9)

   
   

   
S

E
I 7

20
31

.0
14

16
1/

20
18

-6
1 

/ p
g.

 3
2



P
ro

cu
ra

çã
o 

H
ua

w
ei

 -
 R

ep
re

se
nt

an
te

 L
eg

al
 -

T
ra

du
çã

o 
Ju

ra
m

en
ta

da
 (

05
51

24
9)

   
   

   
S

E
I 7

20
31

.0
14

16
1/

20
18

-6
1 

/ p
g.

 3
3



P
ro

cu
ra

çã
o 

H
ua

w
ei

 -
 R

ep
re

se
nt

an
te

 L
eg

al
 -

T
ra

du
çã

o 
Ju

ra
m

en
ta

da
 (

05
51

24
9)

   
   

   
S

E
I 7

20
31

.0
14

16
1/

20
18

-6
1 

/ p
g.

 3
4



P
ro

cu
ra

çã
o 

H
ua

w
ei

 -
 R

ep
re

se
nt

an
te

 L
eg

al
 -

T
ra

du
çã

o 
Ju

ra
m

en
ta

da
 (

05
51

24
9)

   
   

   
S

E
I 7

20
31

.0
14

16
1/

20
18

-6
1 

/ p
g.

 3
5



P
ro

cu
ra

çã
o 

H
ua

w
ei

 -
 R

ep
re

se
nt

an
te

 L
eg

al
 -

T
ra

du
çã

o 
Ju

ra
m

en
ta

da
 (

05
51

24
9)

   
   

   
S

E
I 7

20
31

.0
14

16
1/

20
18

-6
1 

/ p
g.

 3
6



P
ro

cu
ra

çã
o 

H
ua

w
ei

 -
 R

ep
re

se
nt

an
te

 L
eg

al
 -

T
ra

du
çã

o 
Ju

ra
m

en
ta

da
 (

05
51

24
9)

   
   

   
S

E
I 7

20
31

.0
14

16
1/

20
18

-6
1 

/ p
g.

 3
7


	E-mail ZOOM - ITEM 1 - Diligência (0538867)
	E-mail ZOOM - ITEM 1 - Resposta diligência (0542353)
	Anexo e-mail - Resposta Zoom Tecnologia (0542356)
	Anexo e-mail - Declaração (0542362)
	E-mail - 2ª Diligência (0551383)
	E-mail Resposta 2ª Diligência (0551384)
	Anexo e-mail - Resposta 2ª Diligência (0551139)
	Declaração - Especificação do Item 8 (Portas de Frontend) (0551183)
	Procuração Huawei - Representante Legal (0551248)
	Procuração Huawei - Representante Legal -Tradução Juramentada (0551249)

		2020-06-15T08:44:32-0300
	GUILHERME NUNES SILVA:05385266965


		2020-06-24T15:33:19-0300
	GUILHERME NUNES SILVA:05385266965




